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Bostäder i höghuset. Ljudfrågor i tidigt skede. 
Utgående från beräknade trafikbullernivåer och erhållna ritningar kommenteras här 
översiktligt, med avseende på trafikbuller, möjligheterna till bostäder i höghuset nära 
väg E18.  

Riktvärden - Bedömningsgrunder 
Vid nybyggnad av bostäder gäller följande riktvärden för högsta ljudnivå från trafik. 

Riksdagsbeslut 
I samband med Infrastrukturpropositionen, 1996/97:53, som antogs 1997-03-20, 
fastställde riksdagen riktvärden för trafikbuller. Dessa riktvärden för nybyggnad av 
bostäder redovisas i följande sammanfattning. 

Riktvärden för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid nybyggnad av 
bostäder. 

Utrymme Högsta trafikbullernivå, dB(A) 
 Ekvivalentnivå Maximalnivå 

Inomhus  30   45 (nattetid) 
Utomhus (frifältsvärden) 
Vid fasad   55 
På uteplats      70 

Källa: Infrastrukturpropositionen 1996/97:53 
I centrala lägen eller andra lägen med bra kollektivtrafik kan i vissa fall avsteg från 
dessa värden göras, men ekvivalentnivån skall vara högst 55 dB(A) utanför minst 
hälften av boningsrummen i varje lägenhet. 

Trafikbuller och planering - Avstegsfall B 
Samtliga lägenheter ska ha tillgång till sida om högst 55 dB(A) för minst hälften av 
boningsrummen. 

Vägverkets mål 
Vägverket har regeringsuppdrag att åtgärda alla bostadsmiljöer med ekvivalent 
ljudnivå över 65 dB(A) på grund av trafiken på det statliga vägnätet. På sikt kan, 
enligt vägverkets bedömning, detta uppdrag utökas till att omfatta alla 
bostadsmiljöer över 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå utomhus. Detta kan medföra att 
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dessa mål även skall gälla för tillkommande bostadsbebyggelse längs statliga vägar. 
 
Kommentarer 
Det är, enligt Vägverket, inte möjligt att diskutera högre bullernivåer utomhus än  
65 dB(A) vid nybebyggelse av bostäder längs statliga vägar. För nivåer 56 – 65 dB(A) 
kan Vägverket acceptera bedömningen enligt avstegsfall om kommunen i avtal 
förbinder sig att inte kräva lägre bullernivåer i framtiden. Om någon annan än 
kommunen ökar kraven står kommunen för kostnaderna. 

Trafikbullernivåer vid fasad 
Trafikbullernivåerna vid höghusets fasader har beräknats. För 70 km/h och 88 000 
fordon på väg E18 samt 30 km/h och 14 000 på Gamla Landsvägen blir 
ekvivalentnivåerna enligt nedan. 

Våning Fasad mot Ekvivalentnivå
Öster 66 – 70 dB(A) 
Söder 66 – 70 dB(A) 
Väster 51 – 55 dB(A) 

21 - 32 

Norr 61 – 65 dB(A) 

Åtgärdsprinciper – Ljudnivå vid fasad 
Följande åtgärdsprinciper kan diskuteras för att innehålla aktuellt kravet högst  
55 dB(A) utanförminst hälften av boningsrummen i varje lägenhet och högst  
65 dB(A) utanför resterande boningsrum. 

Utan åtgärder i vägarna 
1. Samtliga lägenheter har minst hälften av boningsrummen mot västra fasaden 

och inga fönster i östra eller södra fasaderna. Exempel på utformningsprincip 
ges på ritning A01. 

2. Samtliga lägenheter har minst hälften av boningsrummen i västra fasaden eller 
mot bulleravskärmad balkong eller burspråk på den norra fasaden. Inga fönster i 
östra eller södra fasaderna. Exempel på bulleravskärmad balkong respektive 
burspråk ges på ritning A02.  

3. Genomgående lägenheter med minst hälften av boningsrummen i västra 
fasaden eller mot bulleravskärmad balkong eller i burspråk på den norra 
fasaden. Fönster mot östra och södra fasaderna placeras mot bulleravskärmad 
loftgång eller balkong. Exempel på bulleravskärmad loftgång respektive balkong 
ges på ritning A03 och A04. 

4. Samtliga lägenheter har minst hälften av boningsrummen i västra fasaden eller 
bakom hushög bullerskyddsskärm minst 4 m framför den östra och södra 
fasaden. Exempel på utformning ges i ritning A05. 
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Med tyst asfalt 
Med tyst asfalt på väg E18 kan ca 8 dB(A) lägre ekvivalent ljudnivå fås vid 
fasaderna mot norr, öster och söder. Följande ytterligare åtgärdsprinciper krävs 
därvid. 
5. Samtliga lägenheter har minst hälften av boningsrummen mot västra fasaden. 
6. Samtliga lägenheter har minst hälften av boningsrummen i västra fasaden eller 

mot bulleravskärmad balkong eller burspråk på den norra fasaden. Exempel på 
bulleravskärmad balkong respektive burspråk ges på ritning A02.  

7. Samtliga lägenheter har minst hälften av boningsrummen i västra fasaden eller 
mot bulleravskärmad balkong eller burspråk på den norra fasaden eller mot 
bulleravskärmad loftgång eller balkong på östra eller södra fasaden. Exempel på 
bulleravskärmad loftgång respektive balkong ges på ritning A03 och A04. 

Åtgärdsprinciper – Ljudnivå inomhus 
Trafikbullernivåerna inomhus kan innehållas i samtliga fall. På ritning A06 ges 
exempel på fönster med mycket hög ljudisolering som kan krävas i de mest utsatta 
lägena. 

Kommentar 
Om Vägverket accepterar ekvivalentnivåer över 65 dB(A) kan enklare åtgärder 
diskuteras när det gäller avskärmningen mot E18. 
 

 

ÅF-Ingemansson  
 
  Kvalitetskontroll 
Leif Åkerlöf  Åsa Lindkvist 
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